2

6
7～8

　・浦河町社会福祉協議会の概要・機構図 ・・・
・・・

4
5

　　　　　　　　北海道社会福祉協議会　会長　長瀨　　清　様 ・・・

　・平成30年度事業内容

　・社協のできごと～写真でふりかえる～／編集後記

ゆ  う  な  ぎ

表紙

浦河町社協だより

　・浦河町社会福祉会館 ・・・
　・ごあいさつ

　　　　　　　　浦河町長　池田　　拓　様

3

　　　　　　　　浦河町社会福祉協議会　会長　小泉睦子 ・・・
　・メッセージ「記念号発行に寄せて」

　・歴代会長名／現役員・評議員名簿 ・・・
・・・

50周年記念号

　　　等を受託し、民生児童委員の協力の下、業務を行っております。

　　　体制で開始し、昭和４３年１１月２６日に社会福祉法人浦河町社会福祉協議会として設

　　　　また、浦河町より委託事業として家庭奉仕員派遣事業（ホームヘルプサービス）２名

　　　ますが、小さな町だからこそ出来る地域に密着した福祉活動を浦河町社会福祉協議

　　　会が拠点となり、地域住民の皆様と協力、連携をしながら福祉にやさしい町、安心して

　　　生活できる町づくりに一層努めて参りたいと存じます。

　　　　今後とも浦河町をはじめ、関係機関、各団体関係者の皆様のご指導、町民の皆様

　　　のご理解、ご支援を宜しくお願い申し上げます。

2

　　　てております。

　　　から社協事業も地域福祉事業に加え、介護保険事業指定を受け、より一層強化運営

　　　となりました。

　　　　平成３０年度事業として新たに浦河町より「生活支援体制整備事業」の委託を受け、

　　　スタートしております。年々人口が減少し、福祉の担い手不足という大きな課題を抱え

　　　団体等の立ち上げ等もこの時代に集中していたことと思います。

　　　　平成１２年に社会福祉法、介護保険法が施行され、福祉に対するニーズの多様化

　　　　平成に入り、年々社会福祉協議会の役割も重要となってくる中、平成４年には老人

　　　入浴サービス、平成６年に給食サービス、移送サービス事業等を受託し、ボランティア

　　　　　　　　  社会福祉法人浦河町社会福祉協議会

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 会　長　小　泉　睦　子

　　　　浦河町社会福祉協議会は平成３０年１１月２６日を以って設立５０周年を迎えました。

　　　  永年に渡り町民の皆様、浦河町関係機関及び諸団体の皆様のご協力、ご支援を賜

　　　り心より感謝し、お礼申し上げます。

　　　　５０周年の節目にあたり常に、「安心して生活できる町づくり」を目指し、地域福祉に

　　　精進して来られました先人の皆様の努力の積み重ねに敬意と感謝を、そして今後の

　　　地域福祉の発展を願い記念誌を作成致しました。

　　　　昭和２７年に任意の民間団体として発足致しました。資金貸付事業、共同募金事業

　　　町民の皆様の理解と協力により財源として積み立て、地域福祉事業への還元に役立

　　　地域情勢の把握等を行って参りました。昭和５０年には愛情銀行特別会計を設置し、

　　　　その後、母子家庭支援として母子等福祉資金貸付事業を初め福祉サービスの充実、

　　　立致しました。

　「安心して生活できる町づくり」を目指して

し、一層御発展されますことを御期待申し上げますとともに、関係各位の御健勝を祈念いたしまして、お祝

いの言葉といたします。

深いものであり、心からお祝い申し上げます。

 貴会におかれましては、地域で安心して生活できる町づくりを目指し、小地域ネットワーク活動やボランテ

ィアによる配食活動、安否確認など、地域福祉の充実に積極的に取り組むとともに、常に地域福祉の原動

力として重要な役割を担われてこられました。このように、貴会が大きな成果を上げ、関係機関はもとより

　浦河町社会福祉協議会が法人設立５０周年という記念すべき年を迎えら

れ、その歩みを振り返り、未来への発展に繋ぐ糧とされますことは、誠に意義

ております。当町としてもまちの将来像「誰もがいきいきと輝けるまち」を町政運営の柱とし、その実現に向

町民からも大きな信頼を得てきたことは、地域の状況を的確に把握し、きめ細やかな事業を展開してきた

ことへの評価であります。今後も、時代の流れを読み取り、住民のニーズに応える社会福祉協議会であり

続けることを期待しております。

　北海道社会福祉協議会といたしましても、市町村社会福祉協議会と一体となった活動を推進していると

ころであり、これからも地域福祉の向上に全力を傾けて参ります。

　貴会におかれましても、この記念すべき年を契機に、これまでに培われてきた豊かな知識や経験を活か

　結びに、設立５０周年を契機とし、浦河町社会福祉協議会が今後ますますご発展されますことをお祈り

申しあげますとともに、皆様方のご健勝、ご活躍を心より祈念いたしましてお祝いの言葉といたします。

　　　　　　　　　　　　 社会福祉法人北海道社会福祉協議会

け様々な施策を推進しているところですが、地域住民との連携による地域福祉活動や福祉施策を推進す

るためには、浦河町社会福祉協議会との連携は欠かすことができません。

　これからも地域の福祉力向上のため、なお一層のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

法人設立５０周年を祝して

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 会　長　長瀨　　清

3

　少子高齢化が急速に進む背景の中にあって、個人の考え方やライフスタイルが大きく変化しております。

　これにより、社会福祉を取り巻く環境も大きな変化を求められ、福祉に対するニーズもますます多様化し

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　浦河町長　池田　　拓

　このたび、社会福祉法人浦河町社会福祉協議会が、設立５０周年を迎えら

　浦河町社会福祉協議会におかれましては、地域の福祉推進の拠点として

「安心して生活できる町づくり」を目指し、昭和４３年の設立以来、町民皆さんの福祉活動の場や仲間づくり

への支援をはじめ、社会福祉関係団体との連携など、様々な福祉サービスを着実に展開されてこられま

した。５０年という長きにわたり、地域福祉向上のためにご尽力されてこられました歴代の会長をはじめ、地

域福祉を支える関係者の皆様にあらためて敬意と感謝の意を表します。

れましたことを心よりお喜び申し上げます。

設立５０周年お祝いのメッセージ

総

務

総

務

総

務

 嘱）管理者

センター
訪問入浴

 嘱）主任生活相談員

副会長２名
 局　長

理 事９名

 臨)相談員

評議員選任解任委員

5名

　浦河町社会福祉協議会の概要

　浦河町社会福祉協議会機構図（平成３０年１０月１日現在）

 嘱）介護員２名

 パ）看護師３名

 パ）介護員８名
注１）職員５５名のうち１４名兼務

 パ）洗濯・清掃員
注２）嘱）→嘱託職員・臨）→臨時職員・パ）→パート職員

 パ）運転手５名

 パ）ヘルパー10名

 センター長
通所介護

デイサービス

 臨)専門員

55名  パ)運転手５名

 所　長

居宅介護支援

介
護
事
業

 嘱）管理者

 嘱）介護支援専門員４名

 所　長

 嘱）管理者

訪問介護  嘱）副管理者２名

 嘱）サ提責任者２名

22名  嘱）看護師

１．名　　   称 　社会福祉法人 浦河町社会福祉協議会

２．所   在   地 　北海道浦河郡浦河町築地１丁目４番３８号浦河町社会福祉会館内

３．法 人 認 可 　昭和４３年１１月２６日（厚生省第３５６号）

４．設 立 登 記 　昭和４３年１２月２７日

５．役　員　等 　①役員１４名（会長１名・副会長２名・理事９名[うち常務兼業務執行理事１名]

　③評議員選任・解任委員５名

　④職員数５５名（事務局[付]職員１３名・介護事業職員４２名）

会  長１名

総

務

 嘱）ヘルパー３名

4

　　　　　　　　 　  監事２名）

　②評議員２３名

評議員 23名

 係長２名
事務局(常務・業務執行理事含）

 主　 事
（本部）

監 事 2名  嘱)主査２名
33名

事務局体制 地
域
事
業

　　生活福祉資金、母子・寡婦福祉資金、浦河町母子・父子等福祉資金等

２．日常生活用具（福祉機器）の無料貸出し

３．リサイクル事業（プルタブ・古切手等）

４．その他

地

域

福

祉

関

連

事

業

１．訪問介護事業・総合事業

２．通所介護事業・総合事業

３．訪問入浴介護事業・介護予防事業

４．居宅介護支援事業

５．障がい福祉サービス事業 〔居宅介護・重度訪問介護〕

１．自立と社会参加活動の推進

       住民組織団体の事業・活動支援

団体名：老人クラブ連合会、老人と共に歩む会、身体障害者福祉協会、道共募浦河町共同募金委員会等

１．各種福祉資金貸付窓口

       各種サービスを委託事業としている他、独自事業として高齢者電話サービス事業

７．地域生活支援体制整備事業の構築と推進

       平成３０年４月より地域生活支援体制整備事業を浦河町との連携で進めている

８．住民参加型在宅福祉サービスの推進

９．託老事業「愛の会」の支援

       浦河町老人と共に歩む会が実施する託老事業の運営等支援 [会館管理、車両運行等]

10．日常生活自立支援事業

11．わかもの就労支援事業

12．その他

２．地域福祉ネットワークづくり

       自治会福祉部の設置・小地域ネットワーク活動推進会議の開催

３．地域・在宅福祉情報の提供

４．心配ごと相談事業

５．ボランティア活動の推進

       ボランティアセンターの運営・研修会の実施、参加・ボランティア活動の推進、啓発

６．高齢者生活支援等サービス事業

       配食（給食）・通院外出等支援・軽度生活支援・電話（緊急通報システム設置者）等の

１．会議の開催

２．研修計画の策定・実施

３．社会福祉法人地域貢献事業実施

４．その他

       理事会・監査・評議員会・評議員選任・解任委員会・職員会議

介
護
事
業

１．要援護者世帯の把握と各関係機関、団体との連携

       老人世帯・要援護世帯表の整備

団
体
事
務
局

そ
の
他
の
事
業

       ホームページ・社協広報誌等

　事　　業　　内　　容
法
人
運
営
事
業

5

🍀　歴代会長名　🍀

6

初代
昭和四十三年～昭和五十二年

吉川 義勝

二代目
昭和五十二年～平成元年

沼 彦次郎

三代目
平成元年～平成十九年

谷川 幸男

四代目
平成十九年～平成二十九年

木下 富雄

現役員・評議員名簿
会 長 小泉 睦子（五代目）

副会長 土井 忠男

副会長 高橋 政志

理 事 塩出 諭

理 事 花谷 實

理 事 松居 照美

理 事 松本 正美

理 事 三好 吉男

理 事 村下 文夫

理 事 森 允子

理 事 吉川 滋政

理 事 早坂 誠

監 事 菅原 俊明

監 事 澤田富美子 （平成30年11月1日現在）

評議員 青木 敏衛 評議員 秋山 博子

評議員 石田 恒子 評議員 上中 正人

評議員 川越 寛行 評議員 川村 和子

評議員 桐本 裕子 評議員 熊野 重雄

評議員 酒井 源市 評議員 佐藤眞一郎

評議員 澤谷 幸弘 評議員 砂原 肇

評議員 谷川 英樹 評議員 徳田 正人

評議員 戸澤 誠子 評議員 西 節子

評議員 日田 隆 評議員 服部 洋子

評議員 古市 敬二 評議員 松本トモ子

評議員 三浦 隆之 評議員 三島 信男

評議員 室田 幸夫

7

2013.8.1　中高生福祉体験活動 2014.5.16　職員歓迎会

2012.3.6　ホームヘルパー職場内調理研修2011.11.9　感染症予防研修会

2010.7.5　第1回ふれあいサロン 2010.9.26～28　役職員旅行（福井県）

8

2017.10.7　赤い羽根共同募金街頭募金 2018.8.28　北海道社会福祉大会（札幌市）

2017.6.30　役員・評議員慰労会 2017.7.25　デイサービスの様子

2017.5.29　小泉会長就任2015.5.18　役職員永年表彰

編集後記

昭和43年11月26日に法人を設立し、無事記念すべき50周年を迎えることができました。長い歴史を本誌

だけで伝えることはできませんが、少しでも記念の年を刻むことができたら幸いです。これからも当協議会は様々

な課題に取り組み、なお一層、地域の皆様と一体となって事業を展開して参りたいと思います。

最後に本誌発行にあたり、ご協力いただきました関係各位に厚く御礼申し上げますともに、当協議会の運営

を支えてくださいました皆様に心から感謝申し上げ、記念誌発行の編集後記といたします。